<sup>16</sup> Le Conseil des XIII à *Metz* était composé uniquement de personnages de l'aristocratie. C'est d'eux seuls qu'on pouvait espérer d'obtenir la libre prédication de l'Évangile (Voyez t. I, p. 470-472; V, 385, 416, n. 8; VI, 114, n. 15; 281, lignes 2-8 et note 7).

<sup>17</sup> L'interminable procès de Genève avec MM. de Berne.

<sup>18-19</sup> Voyez, sur *Pierre Caroli*, t. VI, p. 35, 40, 48-51, 56, 60, 95-96, 108, renv. de n. 6, 162-163, 266-269.

<sup>20</sup> *Pierre Brulli* devint, en effet, le pasteur de l'église française de Strasbourg, après le départ de *Calvin*.

riunt idoneum. Sed illud non faciet ut me retineant, si secus *ecclesie Genevensis* utilitas postulabit. Certè quominus veniam, nihil impediet, si Dominus mihi concesserit.

Cæterum *duo isti juvenes*, qui literas meas vobis reddunt, vixerunt hic paulò ultra mensem. Habeo fidos testes, qui noverunt eos esse ex honestis familiis; sed quia insciis parentibus huc se contulerunt, venerunt malè à pecunia instructi<sup>21</sup>. Quia hic magno vivitur, nec facilè reperiuntur hospitia, condiciones autem nullas, *istuc concedere voluerunt*, ubi aliquanto plus commoditatis sibi fore sperant. Cupiunt autem, si qua literaria conditio offeratur, operam suam locare, interim dum experiantur, an aliquid è suis elicere queant. Si minùs, minore tamen sumptu responsum illud qualecunque erit, *istuc expectabunt*. Peto igitur à vobis, ut eos habeatis commendatos. Mihi enim digni auxilio bonorum visi sunt. Neque ingenio neque doctrina carent, et modestiam præ se ferunt. Si qua igitur erit apud vos conditio ipsis apta, rogo, ut in ea impetranda eos adjuvetis, quò se aut nullo aut modico sumptu sustentare queant, donec à suis habuerint responsum. Tunc enim res suas constituent meliùs. Quidquid erit, facite ut vestram humanitatem sentiant. Valet, fratres optimi et integerrimi. Argent<sup>22</sup>.

(*Inscriptio:*) Optimis ac fidelissimis Christi servis Guillelmo Farello, Neocomensis ecclesie pastori.

Petro Vireto, Lausannensis ecclesie pastori et Genevensis administratori, fratribus meis charissimis.

## 1016

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Genève.

De Strasbourg, 25 juillet 1541.

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Calv. Opp. XI. 259.

*Scrpsi hodie ad te et Farelum festinanter. Sed quia hic putabat*

<sup>21</sup> Il avait d'abord écrit les deux phrases suivantes, qu'il a biffées : « Quia *Genevam* me propediem profecturum sperant, maluerunt *illuc* statim concedere. Itaque ipsis visum est, vel *istuc* vel *Gen.* »